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Abstrakt (česky):

Cílem této práce je zmapovat, popsat a analyzovat archeologické doklady chetitskomykénské

interakce v pozdní době bronzové a na základě těchto dat vyvodit legitimní závěry. Zaměřím se

na drobné nálezy představující například keramický materiál, pečeti a pečetní otlačky, kovové

sošky nebo militaria. Předmětem zkoumání bude i architektura chetitských a mykénských

fortifikací, které nesou určité shodné prvky, jako je například falešná klenba, posterny,

kyklopské zdivo, ale i řemeslné zpracování reliéfů.

Klíčová slova:

Citadela, architektura, lví brána, Achchijava, posterna, Chattušaš, Turecko, Peloponés, falešná

klenba.

Abstract (in English):

The aim of the present work is to map, describe, and analyze archeological evidence of Hittites–

Mycenaean interaction in the late Bronze Age and based on that deduce some legitimate

conclusions. I will focus on small finds such as ceramic materials, seals and seal impressions,

metal figurines, or militaries. The research subject will be also the architecture of Hittites and

Mycenaean fortifications, which constitute several identical similarities for instance corbelled

vaults, posterns, cyclopean masonry but also some handcraft relief works.

Keywords:

Citadel, architecture, lion gate, Ahhiyawa, postern, Hattusa, Turkey, Peloponnese, corbelled

vaulut
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ÚVOD

Chetitskomykénská interakce je dlouhodobě zkoumanou problematikou, jejíž počátky leží na

začátku 20. stol. v rukou Emila Forrera, Daniela D. Luckenbilla a Paula Kretschmera. K této

problematice přistupovali zejména prostřednictvím filologických pramenů, jako byly chetitské

texty dochované v tzv. královských archivech v Chattuši. Tato práce se bude oproti raným fázím

zkoumání opírat především o archeologický materiál.

V první části této práce nastíním obecně historicko-archeologický kontext obou kultur, kde

popíši stručně jejich vývoj a úpadek. Představím některé z hlavních kulturních složek, jako je

architektura a keramika pro lepší uchopení této problematiky.

Ve třetí kapitole zaměřím svoji pozornost na zmapování mykénské aktivity na území západní

a centrální Anatolie, kde budu zkoumat dochované projevy této kultury, znovu se zejména bude

jednat o architektonické (včetně funerální architektury) a keramické doklady. Čtvrtá kapitola

bude reflektovat obdobný způsob práce, avšak pouze v kontextu řeckého světa a chetitské

přítomnosti v oblasti mykénského teritoria, kam lze zařadit vyjma pevninského Řecka i přilehlé

ostrovy (např. Rhodos, Kréta) a pobřeží západní Anatolie, kde, jak doložím na následujících

stránkách, byla mykénská přítomnost poměrně markantní.

Čtvrtá kapitola se bude věnovat architektuře obou kultur. Budu se zde snažit popsat ty

architektonické prvky, které jsou pro obě kultury podobné či přímo shodné jak po funkční, tak

konstrukční stránce. Zároveň se budu věnovat myšlence výměnných darů v podobě řemeslníků

nebo architektů a detailnímu zkoumání Lví brány v Mykénách, kde je tento jev, jak dokládá

práce Nicholase Blackwella, velmi patrný.

Závěrem pro úplnost kontextu v obecném rámci představím filologické aspekty problematiky

chetitsko-mykénské interakce a s tím spojenou otázku interpretace Achchijavi.
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1 HISTORICKÝ KONTEXT

Tato kapitola se bude v obecné rovině věnovat základním charakteristikám vývoje mykénské a

chetitské kultury. Zatímco vývoj mykénské kultury a její charakteristické projevy lze

rekonstruovat pouze skrze archeologický materiál, u chetitské kultury narážíme na pravý opak.

Bohatost psaných chetitských pramenů umožňuje rekonstruovat jejich dějiny jak po politické,

tak i historické stránce, díky čemuž lze této kultuře lépe porozumět.

1.1 Mykénská kultura

Jedná se o kulturu pozdní doby bronzové, jež chronologicky spadá mezi roky 1600 až 1100 př.

n. l. Na řecké pevnině se označuje jako pozdně heladská kultura (Late Helladic = LH) s relativním

datováním na LH I, II, IIIA, IIIB a IIIC.1 Dále je možné užití označení předpalácové a palácové

období. Jádro mykénské kultury2 bylo situováno v dnešním mateřském Řecku (Obr. 1). Tato

kultura je nejlépe archeologicky zdokumentovaná v oblasti Argolidy a jižního Peloponésu, kde

lze sledovat shodné náboženské, materiální a společenské projevy.3 Mykénský svět však nebyl

limitován pouze na řeckou pevninu. V průběhu svého vývoje už od samých počátků expandoval

svoji moc a vliv hlavně skrze obchodní kontakty, jak dokládají četné nálezy mykénské materiální

kultury, zejména keramiky, a to nejenom na egejských ostrovech, ale i na Krétě, Kypru, v Egyptě,

jižní Itálii, na Sicílii, v západní Anatolii a Levantě.4 Její počátky lze sledovat již v tzv.

předmykénské době, tedy střední době bronzové5 (Middle Helladic = MH), která byla rodištěm

změn a procesů, jejichž vyústěním je vznik paláců, elit a homogenních kulturních projevů,

jakými se vyznačuje právě mykénská kultura.6

Raně mykénské období (LH I – II; 16.–15. stol. Př. n. l.) je nejlépe definované skrze funerální

ritus a kontext. Tehdejší společnost pravděpodobně žila v protourbánních sídlištích – osadách

vyvíjejících se nezávisle na ostatních a majících lokální vůdce (tzv. „chiefs“), kteří se mohli

sdružovat do aliancí a ze kterých se postupně utváří elitní aristokratická vrstva. Tyto lokální

1 SHELTON 2012, 182.
2 V této práci se bude užívat výlučně pojmu kultura, neboť pojem civilizace, jež je mnohdy spojován s touto
kulturou, je archeologicky těžce definovatelný a pojem království či říše nelze uplatnit kvůli nedostatku
filologických pramenů a nedefinovatelnosti politické uspořádanosti.
3 VOUTSAKI 2021, 424.
4 WIJNGAARDEN 2002, 3–4.
5 Období mezi lety 2200/2000–1600 př. n. l.
6 WRIGHT 2008, 244–246.
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vůdci jsou důsledkem společenských procesů započatých v MH III, právě jasná návaznost

a nesnadno definovatelný předěl mez MH a LH obdobím naznačují kontinuální vývoj, tedy

důsledek vzniku lokálních vůdců na základě přirozeného vývoje, nikoliv nově příchozí vládnoucí

vrstvy, jak se dříve předpokládalo.7

V tomto období dochází k postupné stratifikaci obyvatelstva, jak dokazují čím dál bohatší hroby,

například šachtové hroby v Mykénách nebo tumuly v Messénii. Tyto hroby, kde se setkáváme

s pohřby nejen mužů, ale i žen a dětí, dokládají vznik důležitosti rodiny a rodové linie, tedy

dědičnosti. Výbava hrobů svědčí o interakci s okolními kulturami (především Kréta, ale i jižní

Itálie, Albánie, Makedonie, Kyklady a východní oblasti). V hrobech se objevují artefakty

proveniencí z Kréty a východního středomoří. Roste bohatost a okázalost těchto elit.8 Toto rané

mykénské období je charakteristické velmi silným kontaktem s Krétou. Dochází k imitaci

a inspiraci tamější keramikou. LH I období je v keramickém záznamu reprezentované typem

lustros malovaným černou na světlém podkladu. Tento typ keramického zboží se mohl vyvinout

pravděpodobně v Lakónii, kde přes Kythéru pronikaly minojské vlivy.9

Směrem k palácovému období vidíme narůstající dominanci mykénské elity, jejich rozšiřování

a budování obchodních kontaktů, na druhé straně pozorujeme úpadek Kréty, kde dochází

k řadě destrukcí. V LH II se nám mykénská keramika objevuje na východě v čím dál větším

rozsahu a v LH III se Knossos dostává pod mykénskou nadvládu a na řecké pevnině vznikají první

paláce.

Palácové období a vznik centralizované administrativy a paláců během LH IIIA–B (14.–13. stol.

př. n. l.) byly zformovány z podnětů, které přicházely z Kréty. Dochází k centralizovanosti moci,

vzniku administrativy a lineárního písma B, které je podstatným dokladem ekonomiky

a hierarchie. Byla také dokončena společenská stratifikace a vznikla jasně definovaná elitní

vrstva charakteristická luxusní výbavou v hrobech a tholosovými hroby, okázalostí,

kompetitivností a kultem předka.10 V LH III se nám vyvíjí plnohodnotný mykénský stát jako

politická jednotka hýbající celým středomořím.11 Máme jasnější doklady o náboženských

7 SHELTON 2012, 184–185.
8 SHELTON 2012, 185.

[…]


Obrázek 6: Plán Chattušaš (podle
https://de.wikipedia.org/wiki/%E1%B8%AAattu%C5%A1a).
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Obrázek 7: Seznam chetitských mytologických králů (podle Bryce 2005, Pt. XVI).
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Obrázek 8: Pohřebiště s přítomností Mykénského aspektu v Západní Anatolii (podle Köknar 2020, Fig. 1.).

Obrázek 9: Mapa důležitých nálezových lokalit v rámci Západní a Centrální Anatolie (podle Autora).
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Obrázek 10: Předpokládaný Mykénský meč typu B, nalezený v Chattuši, LH I-II; 11: Detail čepele
s rytým nápisem; 12: detail záštitového konce (podle

https://acupofteawithnia.wordpress.com/2018/02/20/3000-year-old-hittite-sword/).

Obrázek 13: Otlaček pečetě, Kréta Faistos, MMI–II (podle Cline 1991, Pt. XXIa-b).
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OBRÁZEK 14: Stříbrný rhyton v podobě jelena, Mykény, období šachtových hrobů (podle Cline 1991, Pt. XXIIa).

Obrázek 15: Stříbrná soška tzv.
Smiting god, Nezero, Thessalie (podle
Cline 1991, Pt. XXIIb).
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Obrázek 16: Semi-bulla, Ialysos, Rhodos (podle Cline 1991, Pt. XXIIIa).

Obrázek 17: Semi-bula, Mykény, LH IIIB (podle Cline 1991, Pt. XXIIIb).
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Obrázek 18: Cylindrická pečeť, Ialysos, Rhodos (podle Cline 1991, Pt. XXIIIc).
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Obrázek 19: Bronzová figurka z kadıkalesi, Západní Anatolie, pohled z předu; 20: zádová část; 21: pohled z profilu
(podle AKDENIZ 2004, FIG. 5–7).

Obrázek 22: Hieroglyfická pečeť, Troja VIIb2. Přední a zadní strana (podle Hawkins –
Easton 1996,Fig. 1–2).
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Obrázek 23: Plánek znázorňující umístění Hieroglyfické pečeti v tzv. Caskyho domu č. 761 (podle
Hawkins – Easton 1996, Fig. 3).

Obrázek 24: Plánek Çine-Tepecik s vyznačeným místem nálezu otisků pečetí (podle
Günel – Herbordt 2014, Abb. 2).
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Obrázek 25: Pečeť objevená v r.2004 na lokalitě Çine-Tepecik (podle Günel – Herbordt 2010, Abb. 4–6).

Obrázek 26: Otisk pečeti ze Çine-Tepecik, objevený v roce 2010 (podle Günel – Herbordt 2014, Abb. 8–10).
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Obrázek 27: Pečetidlo z lokality Metropolis (podle Schachner – Meriç

2000, Abb. 3).
Obrázek 28: Plánek Metropolis s vyznačeným místem nálezu

pečetidla (podle Schachner – Meriç 2000, Abb. 2).
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Obrázek 29: Nákres bronzové figurky z Troje Viz (podle Mellink – Strahan 1998, Fig. 8).

Obrázek 30: Bronzová figurka z Tróji VIIa (podle Mellink – Strahan 1998, Fig. 1–2).
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Obrázek 31: Bronzová figurka z Bogazkoy (podle
Mellink – Strahan 1998, Fig. 9).
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Obrázek 32: Rozložení území v rámci západní a centrální Anatolie (podle Hawkins 1998, Fig. 11).

Obrázek 33: Karabel reliéf; 34: Karabel reliéf s vyznačenými hieroglyfickými znaky
(podle Hawkins 1989, Fig. 2; 3b).
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Obrázek 35: Zařízení nazývané pendulum a je ho předpokládané užití při konstrukci reliéfu na Lví bráně (podle
Blackwell 2014, Fig. 18).

Obrázek 36: Pohled na Lví bránu při vstupu do citadely v Mykénách (podle
https://magazin.travelportal.cz/2015/08/10/staroveke-mesto-mykeny/).

https://magazin.travelportal.cz/2015/08/10/staroveke-mesto-mykeny/
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 Obrázek 37: Reliéf na Lví bráně, frontální pohled. Znázornění stop po nástrojích (podle Blackwell
2014, Fig. 3).

Obrázek 38: Odnímatelné bednění (pier-wall construction), nákres z lokality Tsountas House v Pylu (podle
Wright 2006, Fig. 1.10).
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Obrázek 39: Odnímatelné bednění (pier-wall construction), nákres z lokality Tsountas
House v Pylu (podle Wright 2006, Fig. 1.10).

Obrázek 40: Užití slepence (konglomerátu) na reprezentativní části
paláce a citadely v Tíryntu (podle Maran 2006, Taf. 12).
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Obrázek 41: Znázornění posterny vedoucí pod hradbami v Yerkapı – Boğazköy (podle Maner 2012, Fig. 6).

Obrázek 42: Ukázka Mykénské formy tzv. postern (jedná se o
západní schodiště) v rámci horní citadely v Tíryntu, upraveno

autorem (podle Maran 2010, Fig. 54.1).

[70]

Obrázek 43: Několik variací chetitské komorové brány (a) Královská brána v Boğazköy; (b) Lví brána v Boğazköy;
(c) Dolní západní brána v Boğazköy; (d) Horní západní brána v Boğazköy; (e) Jižní brána v Boğazköy; (f) Brána do

Büyükkale (podle Mielke 2018, Fig. 6.5).

Obrázek 44: Ogivální nepravá klenba bez klenáku, Mykény (podle Maner 2012, Fig. 2).
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Obrázek 45: Falešná klenba z kvádříkového zdiva v Boğazköy, vstup do tzv. Jarní svatyně
(podle Maner 2012, Fig. 6).

Obrázek 46: Falešná klenba s klenákem v Alaca Höyük (podle Maner 2012, Fig. 3).