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Práca si dala ambiciózny cieľ, ktorý v podstate splnila, pri všetkej (spoločnej snahe) udržať rozsah
v miere vhodnej pre bakalársku prácu, sa to nakoniec nie celkom podarilo. Študentka si načítala
a vstrebala veľké množstvo literatúry, nie všetka bola žiaľ na aktuálnom stave bádania.

Práca začína krátkym náčrtom mykénskej a chetitskej civilizácie, s tým, že na môj vkus
trochu moc zdôrazňuje význam mykénskej kultúry pre stredomorskú oblasť, ako aj úlohu Kréty pri
svojom formovaní. To je trochu dané asi prílišným opieraním sa o nedávny prehľadový článok od
Kim Shelton, ktorá to tak asi vidí. Chetitská časť je vyváženejšia a opiera sa aj o viacero zdrojov.

V časti o egejských importoch v západnej Anatólii sa až moc opierate o Meeho článok
v roku 1978 a prekvapivo vôbec necitujete Mountjoy 1998 a jej zásadný článok k Interfacu. Članok
od Keldera je len prehľadovka, a navyše s chybami. Pri Besik Tepe bolo treba monografické

spracovanie od M. Basedow uviesť, máme ho aj na UKARe.
Na importy do chetitskej ríše by sa asi lepšie hodila kniha od Ekin Kozal, medzičasom su aj

ďalšie nálezy mykénskej keramiky z centrálnej Anatólie, to nám pri konzultáciách nejak prekĺzlo.
Je ich ale málo. Keď ale uvádzate príklady „chetitských“ importov zo Západnej Anatólie, prečo
skáčete hore-dole geograficky?

Časť o hradbách a architektúre obecne je asi najlepšia. Trochu to súvisí aj s tým, že sú dobré
aj tie pôvodné práce z ktorých kolegyňa vychádzala. Kapitolka k Achchijave je tam trochu
nečakane, chápem ale, prečo nakoniec tak stručne skončila.

V práci je viacero problematických miest ohľadom terminológie, skloňovania a pravopisu. Treba
ale povedať, že táto téma je naozaj bohatá na terminológiu a vlastné mená, ktoré nie je vždy
jednudhce prepísať a vyskloňovať. Niekoľko komentárov:
10 Šedé neglazované zboží ?? Karumske období, lepšie obdobie asyrských kolónií
11 tzv. červený lustrous – to je červená leštená keramika na kruhu
12 Mee nebol prvý, čo by sa mykénskej prítomnosti v Záp Anatólii venoval, bol prvý ktorý to
systematicky spísal, ale ani to nie je úplne pravda. Zásadný bol už prehľad od Cassolu 1957.
Je tá Troas/Troada, a atraktivita Tróje, nie Tróji
13 Claizomenai, je jednak zle napísané a po česky ide používať Klazomeny, dtto Cillicie, to je
Kilíkie, a nie je to už západná Anatolie!!
14 mediterianské provenience ??
17 Kremace, která vybočuje ze zarytého ?? mykénského rytu, pravděpodobně přišla z centrální
Anatolie
19 Armağan Erkanal je pani
20 Kratér z Ephesu zobrazuje argonautov, morské škeble, nie príbeh o Argonautoch
21 Údaje k Liman Tepe/Klazomenai sú mätúce
26 bula je feminínum – a je fakt zo steatitu??
27 Ialysos, v Ialysu
41 klínových záznamů ??

Otázka do diskuse:
Keď sa na uvedené príklady pozriete z chronologického hľadiska, vidíte tam nejaké horizonty,
alebo časové úseky?

Oceňujem autorkino zanietenie, navrhujem známku veľmi dobre (2).
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